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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

          Καλλιθέα, 12-05-2015  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1948  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9569815 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 17-02-2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του ……, 

ΑΦΜ……, κατοίκου ……, κατά της υπ΄ αριθ. …… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δράμας, οικονομικού έτους 2007, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ’ αριθ. …… Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δράμας, οικονομικού έτους 2007 της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς 

και την με ημερομηνία θεώρησης ……, οικεία έκθεση μερικού ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 12-05-2015 εισήγηση του Α4 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 



 

2 
 

 Επί της από 17-02-2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……  ενδικοφανούς προσφυγής του 

του ……, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. …… Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δράμας, οικονομικού έτους 2007, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος ύψους 9.841,41€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής 

11.809,69€. 

 Πιο συγκεκριμένα, κατόπιν της υπ’ αριθ. …… εντολής προσωρινού ελέγχου Φόρου 

Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δράμας, διενεργήθηκε έλεγχος στον προσφεύγοντα για 

την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2238/1994.  

 Σύμφωνα με την με ημερομηνία θεώρησης …… έκθεση μερικού ελέγχου προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος ν. 2238/1994, ο έλεγχος διενεργήθηκε καθότι ο προσφεύγων κατέβαλε φόρο 

μεταβίβασης για αγορά ακινήτου, και δεν δήλωσε την σχετική δαπάνη αγοράς στην δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους, ήτοι του οικονομικού έτους 2007. 

 Αθροίζοντας το τίμημα και τα έξοδα (φόρος μεταβίβασης ακινήτου, συμβολαιογραφική 

αμοιβή) για την αγορά του ακινήτου στην οποία προέβη ο προσφεύγων (137.553,50€) όπως 

επίσης και τα καταβληθέντα ποσά (χρεολύσια, τόκοι συμβατικοί, τόκοι υπερημερίας κλπ) για την 

αποπληρωμή των δανείων (4.050,03€) και αφαιρώντας τα ποσά των χορηγηθέντων δανείων 

(104.000,00€) ο έλεγχος προσδιόρισε το φορολογητέο εισόδημα, λόγω διαφοράς τεκμηρίου του 

προσφεύγοντος, σε 37.603,53€, για το οικονομικό έτος 2007.  

 Με την υπό κρίση προσφυγή, ο προσφεύγων ζητά τα ακύρωση της υπ’ αριθ. …… Πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δράμας, 

οικονομικού έτους 2007, ισχυριζόμενος ότι: 

Α. Ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. Δράμας όφειλε να αποδεχτεί τα νόμιμα φορολογηθέντα στην 

…… εισοδήματά του προ της κτήσης του ακίνητου κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς, ως 

αποδεικνυόμενων με νόμιμα παραστατικά 

Β. Η εν λόγω αγορά ακινήτου απαλλάσσεται από τεκμήριο, καθώς αφορά επαγγελματικό 

ακίνητο, ήτοι πάγιο εξοπλισμό από πρόσωπο που ασκεί εμπορική ή γεωργική επιχείρηση ή 

ελευθέριο επάγγελμα. 

Γ. Αν κριθεί ότι το εν λόγω ακίνητο δεν συνιστά πάγιο επαγγελματικό εξοπλισμό, τότε 

εμπίπτει στις διατάξεις απαλλαγής από το τεκμήριο για αγορά έκτασης για ανέγερση πρώτης 

κατοικίας (τουλάχιστον ως προς το τμήμα των τεσσάρων στρεμμάτων αυτού). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2238/1994 «Ως ετήσια τεκμαρτή δαπάνη του 

φορολογουμένου, της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν λογίζονται και τα 

χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για: α)… β)... γ) Αγορά ή χρονομεριστική ή 
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χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών ή κατασκευή δεξαμενής κολύμβησης. Ως 

τίμημα αγοράς λαμβάνεται η αξία που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του 

ν.1249/1982. Αν το τίμημα που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από 

την πιο πάνω αξία, ως καταβαλλόμενη δαπάνη λαμβάνεται το καθοριζόμενο σε αυτά τα συμβόλαια 

τίμημα. Ειδικά, για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας 

των ακινήτων, ως καταβαλλόμενη δαπάνη λαμβάνεται: αα) Το τίμημα που καθορίζεται στα οικεία 

πωλητήρια συμβόλαια. ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος ή της αξίας κατά περίπτωση, που 

φορολογήθηκε και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρίσκεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων… δ)…ε)… στ) Απόσβεση δανείων ή 

πιστώσεων οποιασδήποτε μορφής. Στο ποσό της δαπάνης αυτής συμπεριλαμβάνεται και το ποσό 

των οικείων τόκων στους οποίους περιλαμβάνονται και τυχόν τόκοι υπερημερίας … ».  

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19§1 του ν.2238/1994, «Η διαφορά του εισοδήματος που 

δηλώθηκε από το φορολογούμενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν ή 

προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και της συνολικής 

ετήσιας δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή 

προσδιορίζονται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά το ίδιο 

οικονομικό έτος, του φορολογουμένου ή της συζύγου του, κατά περίπτωση, από εμπορικές 

επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων επαγγελμάτων και αν δε δηλώνεται εισόδημα από τις 

κατηγορίες αυτές η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδημα της παρ. 3 του άρθρου 48…» 

  Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 2 του ν. 2238/1994 «2. Ο προϊστάμενος της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της προηγούμενης 

παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα 

οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία και με τα οποία καλύπτεται ή περιορίζεται 

η διαφορά που προκύπτει. Στις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούμενος φέρει το 

βάρος της απόδειξης. Τα ποσά αυτά ιδίως είναι: α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν 

από τον ίδιο, τη σύζυγο του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και τα οποία απαλλάσσονται από 

το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Αν τα εισοδήματα 

αυτά αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, εφόσον υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος 

στην Ελλάδα ή απαλλάσσονται νομίμως από αυτόν. β) Χρηματικά ποσά που δε θεωρούνται 

εισόδημα κατά τις ισχύουσες διατάξεις. γ) Χρηματικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση 

περιουσιακών στοιχείων. δ) Εισαγωγή συναλλάγματος, που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην 

Τράπεζα της Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτηση του στην αλλοδαπή.  

Δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της απόκτησης αυτού του συναλλάγματος για τα πρόσωπα: αα) που 

κατοικούν μονίμως στο εξωτερικό, ββ) που είχαν διαμείνει τρία (3) τουλάχιστον χρόνια στην 

αλλοδαπή και η εισαγωγή του συναλλάγματος γίνεται μέσα σε δύο (2) χρόνια από τη μετοικεσία 

τους, γγ) που είχαν διαμείνει πέντε (5) τουλάχιστον συνεχή χρόνια στην αλλοδαπή και το 

επικαλούμενο ποσό συναλλάγματος προέρχεται από καταθέσεις στο όνομα τους η στο όνομα του 

άλλου συζύγου σε τράπεζα της Ελλάδας ή σε υποκατάστημα ελληνικής τράπεζας στο εξωτερικό 
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κατά το χρόνο που διέμεναν στην αλλοδαπή ή από καταθέσεις τους μέσα σε ένα (1) χρόνο από τη 

μετοικεσία τους στην Ελλάδα χωρίς το συνάλλαγμα αυτό να έχει επανεξαχθεί στην αλλοδαπή. Η 

προϋπόθεση της μη επανεξαγωγής του συναλλάγματος δεν απαιτείται για το ποσό εκείνο του 

συναλλάγματος που έχει επανεξαχθεί στην αλλοδαπή για την απόκτηση περιουσιακού στοιχείου 

από εκείνα που αναφέρονται στο άρθρο 17, εφόσον η δαπάνη για την απόκτηση αυτού του 

στοιχείου έχει ληφθεί υπόψη κατά την εφαρμογή των άρθρων 17 ή 19. ε) Δάνεια, τα οποία έχουν 

ληφθεί και αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία που φέρουν βέβαιη χρονολογία. Ειδικώς, όταν 

πρόκειται για την κάλυψη διαφοράς δαπάνης της προηγούμενης παραγράφου, κατά το ποσό που 

προέρχεται από δαπάνη του άρθρου 17, το ποσό του δανείου λαμβάνεται υπόψη εφόσον από το 

οικείο έγγραφο αποδεικνύεται ότι έχει ληφθεί πριν από την πραγματοποίηση της σχετικής 

δαπάνης. στ) Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική 

δήλωση έχει υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη. 

ζ) Ανάλωση κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ή νόμιμα 

έχει απαλλαγεί από το φόρο...»  

 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1130/17.4.2002 Καθορισμός των αποδεικτικών εισαγωγής 

χρηματικών κεφαλαίων από το εξωτερικό (A.Y.O.1035772/ΠΟΛ.1130/17.04.2002), ισχύει «1. Για 

την εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του ν. 

2238/1994, ορίζεται ως αποδεικτικό εισαγωγής χρηματικών κεφαλαίων από το εξωτερικό και 

συνυποβάλλεται με την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος, το πρωτότυπο του, κατά 

περίπτωση, εκδιδόμενου από κάθε Τράπεζα παραστατικού, με την προϋπόθεση ότι περιέχει το 

ονοματεπώνυμο του δικαιούχου του εισαγόμενου χρηματικού ποσού, το ύψος του ποσού, το 

νόμισμα και τη χώρα προέλευσης. Το παραστατικό αυτό δεν απαιτείται να είναι το ίδιο για όλα τα 

πιστωτικά ιδρύματα λόγω της πολυμορφίας των μηχανογραφικών εφαρμογών και του 

αυτοματισμού των συναλλαγών. 2. Οι μοναδικές βεβαιώσεις εισαγωγής συναλλάγματος 

(Β.Α.Σ.),που αποτελούσαν μέχρι την 31.12.2001 το επίσημο δικαιολογητικό εισαγωγής χρηματικών 

κεφαλαίων από το εξωτερικό, σε όσες περιπτώσεις εξακολουθούν να εκδίδονται, αποτελούν το 

νόμιμο παραστατικό. 3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.»  

 Επειδή, από την οικεία έκθεση ελέγχου προκύπτει ότι ο προσφεύγων προσκόμισε έγγραφα 

από τη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία …… στα οποία εμφανίζονται τα φορολογούμενα 

εισοδήματα, ο φόρος εισοδήματος και το επίδομα αλληλεγγύης στη συγκεκριμένη χώρα του 

εξωτερικού για τα έτη 2004 – 2009 και συνεπώς ότι τα έτη 2004 έως και 2009 είχε δηλώσει 

εισοδήματα και είχε φορολογηθεί για αυτά στη ……, αλλά δεν προσκόμισε κανένα έγγραφο που να 

αποδεικνύει την είσοδο στη χώρα μας κάποιου χρηματικού ποσού.  

 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν.2238/1994 όπως ίσχυε την υπό κρίση περίοδο, «Η 

ετήσια αντικειμενική δαπάνη και η δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων δεν εφαρμόζονται:  

α) Προκειμένου για αντικειμενική δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει επιβατικού αυτοκινήτου 

ιδιωτικής χρήσης αναπήρου, το οποίο απαλλάσσεται από τα τέλη κυκλοφορίας.  β) Προκειμένου 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/19/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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για αλλοδαπό προσωπικό που δεν διαμένει μόνιμα στην Ελλάδα ή ημεδαπό προσωπικό που 

διαμένει μόνιμα στο εξωτερικό και απασχολείται αποκλειστικά σε επιχειρήσεις που υπάγονται στις 

διατάξεις του α.ν. 89/1967 (ΦΕΚ 132 Α΄), του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82Α΄) και του άρθρου 25 του ν. 

27/1975 (ΦΕΚ 77 Α΄), για το ποσό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης, η οποία προκύπτει βάσει 

του επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή της κατοικίας. γ) Προκειμένου για επιχειρήσεις 

μεταπώλησης αυτοκινήτων που έχουν υπαχθεί στο ειδικό καθεστώς φορολογίας του άρθρου 45 

του ν. 2859/2000, για την αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει βάσει των επιβατικών αυτοκινήτων 

που έχουν αγορασθεί για μεταπώληση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 2859/2000, 

εφόσον η άδεια και οι πινακίδες κυκλοφορίας του μεταβιβαζόμενου αυτοκινήτου οχήματος έχουν 

παραμείνει στη ΔΟΥ στην οποία έγινε η μεταβίβαση του αυτοκινήτου προς την επιχείρηση 

μεταπώλησης μέχρι και την ημερομηνία μεταπώλησης από αυτή σε τρίτο και το αυτοκίνητο κατά το 

χρονικό αυτό διάστημα δεν κυκλοφόρησε παράνομα… δ) Προκειμένου για αντικειμενική δαπάνη 

που προκύπτει με βάση σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης, κυριότητας ή κατοχής μονίμων 

κατοίκων εξωτερικού.  ε) Προκειμένου για αγορά πάγιου εξοπλισμού επαγγελματικής χρήσης από 

πρόσωπα που ασκούν εμπορική ή γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα.  στ) Προκειμένου 

για αγορά επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, ειδικά διασκευασμένων για πρόσωπα που 

παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνουν σε ποσοστό το εξήντα επτά τοις εκατό 

(67%)... ζ) Οι ετήσιες αντικειμενικές δαπάνες που υπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 16 

προκειμένου για συνταξιούχους οι οποίοι έχουν υπερβεί το 65ο έτος της ηλικίας τους εφαρμόζονται 

μειωμένες κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) των όσων προκύπτουν σύμφωνα με τις 

προηγούμενες διατάξεις. η) Προκειμένου για αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 16 

φυσικού προσώπου που έχει τη φορολογική του κατοικία στην αλλοδαπή.» 

Επειδή ο νομοθέτης ορίζει ρητά στο άρθρο 18 του ν. 2238/1994 τις περιπτώσεις μη 

εφαρμογής των τεκμηρίων των άρθρων 16 & 17 του ιδίου νόμου και στις οποίες περιλαμβάνεται η 

περίπτωση της αγοράς πάγιου εξοπλισμού για επαγγελματική χρήση αλλά αφορά πρόσωπα που 

ασκούν εμπορική ή γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα, κάτι που δεν ισχύει στην 

περίπτωση του προσφεύγοντος καθότι όπως προκύπτει από το πληροφοριακό σύστημα TAXIS o 

προσφεύγων, κατά την ελεγχόμενη φορολογική περίοδο 1/1/2006 – 31/12/2006 (και έως 14-09-

2010) δεν εμφανιζόταν να ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα. 

 

Επειδή, από τη διοίκηση έχει γίνει δεκτό (σχετ. 1002524/56/Α0012/1.2.2008 έγγραφο) ότι η 

απαλλαγή από το τεκμήριο λόγω αγοράς ή ανέγερσης πρώτης κατοικίας ισχύει για τους μόνιμους 

κατοίκους εξωτερικού. Συγκεκριμένα, στην περίπτωση που μόνιμος κάτοικος εξωτερικού αγοράζει 

κατοικία στην Ελλάδα απαλλάσσεται από την δαπάνη αγοράς αυτής, μέχρι τα 120 τ. μ., εφόσον 

αποτελεί την πρώτη του κατοικία στην Ελλάδα και συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις του 

νόμου, υποπερ. ββ', περ. γ' άρθρο 17, ν.2238/1994. Αν όμως έχει άλλη κατοικία στην Ελλάδα η 

οποία είναι μεγαλύτερη από 70 τ. μ. ανάλογα με την οικογενειακή του κατάσταση, θα αποτελεί 

τεκμήριο αγοράς (σχετ. 1024936/582/Α0012/2.4.2003 έγγραφο). Επίσης, αν στην αγορά πρώτης 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/262
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/204
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/17
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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κατοικίας περιλαμβάνεται και αγορά οικοπέδου, δεν απαιτείται δικαιολόγηση του ποσού της 

τιμήματος του οικοπέδου που καλύπτεται από την οικοδομή. Συνεπώς αποτελεί τεκμήριο η δαπάνη 

αγοράς του υπόλοιπου οικοπέδου που αντιστοιχεί στη μη καλυπτόμενη επιφάνεια (σχετ. 

1029593/844/Α0012/7.7.2004 έγγραφο).» 

Επειδή, από το υπ΄ αριθ. …… συμβόλαιο αγοραπωλησίας της συμβολαιογράφου ……, 

προκύπτει ότι το επίμαχο αγροτεμάχιο δεν περιελάμβανε κατοικία κατά την ημερομηνία της 

αγοραπωλησίας αυτού. Επιπλέον από την οικεία έκθεση ελέγχου αλλά και την βεβαίωση 

δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης του προσφεύγοντα κατά την 01-01-2015 προκύπτει ότι δεν 

υφίσταται κατοικία επί του εν λόγω αγροτεμαχίου. 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην με ημερομηνία 

θεώρησης …… έκθεση ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δράμας επί της οποίας εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, κρίνονται βάσιμες , 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. …… /17-02-2015 ενδικοφανούς προσφυγής του …… 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Διαφορά φορολογητέου εισοδήματος  37.603,53 € 

Διαφορά φόρου  9.841,41 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής  11.809,69 €  

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 21.651,10 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                                                       

   α.α. 
 Α/Α 
                               
   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99).  

 

Ακριβές αντίγραφο 
 
 

Η Υπάλληλος του τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 


